
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 913,217 910,894 2,323

1.지방교육행정기관이전수입 913,217 910,894 2,323

1.교육비특별회계전입금수입 913,217 910,894 2,323

1.교육비특별회계전입금 913,217 910,894 2,323

1.학교운영비전입금 593,878 558,007 35,871
초등학교 기본운영비 : 533,486,000원 * 1개교

 =
533,486,000

유치원 기본운영비 : 60,392,000원 * 1개교 = 60,392,000

2.목적사업비전입금 319,339 352,887 -33,548 무상급식비 : 319,339,000원 * 1개교 = 319,339,000

2.자체수입 499,648 514,323 -14,675

1.학부모부담수입 489,498 503,423 -13,925

1.수익자부담수입 489,498 503,423 -13,925

1.급식비 42,553 66,379 -23,826

1.급식비 42,553 40,459 2,094 교직원 급식비 : 5,090원*44명*190일= 42,553,000

2.방과후학교활동비 381,720 381,720 0

1.방과후학교활동비 381,720 381,720 0 방과후활동비 : 381,720,000원*1식= 381,720,000

3.현장체험학습비 58,400 49,000 9,400

1.현장체험학습비 58,400 49,000 9,400 현장체험학습 : 58,400,000원*1식= 58,400,000

4.졸업앨범비 6,825 6,324 501

1.졸업앨범비 6,825 6,324 501 졸업앨범비 : 65,000원*105권*1회= 6,825,000

2.행정활동수입 10,150 10,900 -750

1.사용료및수수료 3,700 6,000 -2,300

1.사용료및수수료 3,700 6,000 -2,300

1.사용료 3,700 6,000 -2,300 강당사용료 : 3,700,000원*1식= 3,700,000

2.기타행정활동수입 6,450 4,900 1,550

1.이자수입 5,000 3,000 2,000

1.이자수입 5,000 3,000 2,000 이자수입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,450 1,900 -450

1.기타행정활동수입 1,450 1,900 -450 폐지및폐식용유 대금 : 100,000원*8회= 800,000

법인카드포인트 : 50,000원*2회= 100,000
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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공사수도광열비 : 100,000원*5회= 500,000

자산매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 10,000 8,000 2,000

1.전년도이월금 10,000 8,000 2,000

1.순세계잉여금 10,000 8,000 2,000

1.순세계잉여금 10,000 8,000 2,000

1.순세계잉여금 10,000 8,000 2,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 1,422,865 1,433,217 -10,352
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